[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТИТАРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2025                                                                                                  № 379

станица Новотитаровская
Об утверждении положения о добровольной пожарной дружине Новотитаровского сельского поселения Динского района
В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новотитаровского сельского поселения Динского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Новотитаровского сельского поселения Динского района, постановляю:

1.Утвердить положение о добровольной пожарной дружины Новотитаровского сельского поселения Динского района (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района от 10 июля 2024 года №726 «Об утверждении положения о добровольной пожарной дружине Новотитаровского сельского поселения Динского района».

    3. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района (Омельченко О.Н.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте общественно-политической газеты «ТРИБУНА» Динского района Краснодарского края https://tribuna-neo.ru/ и разместить на официальном сайте администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района www.novotitarovskaya.info.
    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   5. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Исполняющий обязанности
главы Новотитаровского

сельского поселения                                                                       Ю.М. Рыбалкина
Приложение
к постановлению администрации

Новотитаровского сельского поселения

Динского района

от 21.04.2025 № 379
ПОЛОЖЕНИЕ

О добровольной пожарной дружине
1. Общие положения
1.1.   Настоящее   Положение   определяет   порядок   создания, содержания и деятельности добровольной пожарной дружины (ДПД) Новотитаровского сельского поселения Динского района.

1.2. Добровольная пожарная Дружина создается в соответствии со   ст.  13 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994   № 69-ФЗ, и настоящим Положением в целях укрепления   пожарной безопасности на территории поселения, а также предприятий, учреждений и организаций (далее — предприятия) и является формой участия граждан в предупреждении и тушении пожаров.

1.3. Добровольный пожарный — гражданин, непосредственно   участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в   деятельности подразделений пожарной   охраны   по   предупреждению и (или) тушению пожаров.

Добровольными пожарными могут быть граждане не моложе 18 лет,  удовлетворяющие требованиям, установленным Федеральным  законом  «О   пожарной  безопасности». Добровольные   пожарные   подлежат   обязательному   отбору   и   регистрации  в  Реестре  добровольных пожарных  (далее  —  Реестр). Порядок  отбора  и регистрации добровольных пожарных,  а  также их участия устанавливается главой администрации Новотитаровского сельского поселения.

1.4.  Предельная  численность муниципальных  добровольных  пожарных,  которые входят  в  состав ДПД,   устанавливается   решением   Главы    администрации Новотитаровского сельского поселения.  Предельная  численность  ДПД  устанавливается  самостоятельно.
1.5.  ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района.
1.6.  Добровольная  пожарная дружина и добровольные  пожарные  в своей  деятельности  руководствуются действующим законодательством, указаниями  ОНД Динского района,  настоящим Положением,

2

2.
Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных, их подготовка и участие

2.1.  Для  участия  в отборе в добровольные пожарные  гражданин

должен:

—   подать   в администрацию Новотитаровского сельского поселения  письменное   заявление   по установленной форме (приложение №1) с приложением к нему  справки о состоянии  здоровья;

— по результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация Новотитаровского сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме  в добровольные пожарные (приложение №2) ;

— после принятия решения о приеме гражданина в добровольные   пожарные  проводится  регистрация его  в  Реестре добровольных пожарных муниципальной добровольной пожарной дружины  (приложение  №3).

—  порядок  ведения и хранения Реестра устанавливается  Главой  администрации Новотитаровского сельского поселения.

—  гражданин   является  добровольным  пожарным  с   момента   его   регистрации в Реестре;

— администрация Новотитаровского сельского поселения может устанавливать единые образцы удостоверений и сроки их действия, а также форму одежды для добровольных пожарных;

— учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в ДПД, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной дружины (приложение №4).

2.2.  Первоначальную подготовку добровольных пожарных организуют на безвозмездной основе в администрации Новотитаровского сельского поселения с привлечением ПСЧ№63, ОНД Динского района.
2.3.  Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается командиром ДПД (команды) и утверждается главой поселения.
2.5. Порядок несения службы в команде определяется ее командиром, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

2.6.  Для своевременного реагирования на пожары командиром ДПД (команды) определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

2.7.  Подразделения добровольной пожарной дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

2.8.  Добровольные пожарные действуют согласно табеля обязанностей членов ДПД (приложение 6)
3.
Права, обязанности и ответственность

добровольных пожарных

3

3.1. Добровольный пожарный имеет право на:

—  участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Новотитаровского сельского поселения;

—  проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков расположенных на территории Новотитаровского сельского поселения;

—  проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлении;

—  участвовать в тушении пожаров;

—  принимать участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

—  проводить противопожарную пропаганду.

3.2. Добровольный пожарный обязан:

—  обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

—  соблюдать меры пожарной безопасности;

—  выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

—  участвовать в деятельности пожарной охраны;

—  соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

—  бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

—  вред, причиненный имуществу пожарной охраны добровольными   пожарными,  возмещается в порядке, установленном  законодательством   РФ.

4.
Исключение граждан из числа добровольных пожарных

4.1.    Основанием    прекращения    исполнения    обязанностей   добровольных пожарных являются:

—  личное заявление;

—  несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

—  состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

—  систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение  от участия в деятельности добровольной пожарной дружины;

—  совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине;

—  смерть добровольного пожарного дружинника.

Гражданин,  исключенный  из добровольных  пожарных,  утрачивает предоставленные   ему   настоящим  Положением   права   с   момента   совершения  соответствующей записи в Реестре и может быть  повторно
4

принят  в добровольные пожарные только в случае исключения  из  них   по  собственному желанию (письменному заявлению) и истечения  срока
исполнения  обязанностей добровольного пожарного с согласия главы администрации Новотитаровского сельского поселения.
5.
Финансовое обеспечение и стимулирование ДПД
5.1. Финансовое и материально-техническое  обеспечение   подразделений ДПД (команд) осуществляется в соответствии  с уставом   (Положением)  о  подразделении  ДПД   за   счет   средств   учредителей,  местных  бюджетов, средств  предприятий,  на  которых   созданы  эти  подразделения (дружины, команды), средств объединений   пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц,  а  также других   источников  финансирования,  не  запрещенных   действующим   законодательством.

5.2.   Финансирование  добровольных  пожарных  дружин  (команд)   осуществляется:

5.2.1.  Добровольных пожарных дружин (команд), созданных Главой администрации Новотитаровского сельского поселения — за счет бюджета муниципального  образования «Новотитаровское сельское поселение»;

5.2.2.   Добровольных   пожарных  дружин  (команд),   созданных   организациями,  предприятиями — за счет средств этих  организаций,   предприятий;

Расходование   указанных средств на иные цели не допускается.

•
Администрация Новотитаровского сельского поселения может предоставить, в соответствии с действующим законодательством, созданной добровольной дружине в безвозмездное пользование здание и сооружение, необходимое для осуществления ее деятельности.

•
Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров обеспечиваются спецодеждой и снаряжением (приложение №5).

6.
Социальные гарантии добровольных пожарных

6.1.  Администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района,   организации   и   предприятия находящиеся на территории Новотитаровского сельского поселения,   на   которых    созданы   добровольные   пожарные  дружины  (команды),  обязаны  обеспечивать   социальные   гарантии  добровольных  пожарных  в   соответствии   с   Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994  N  69-   ФЗ,

6.2.  Администрацией Новотитаровского сельского поселения Динского района   для   добровольных пожарных   могут   быть   установлены   дополнительные социальные гарантии и формы стимулирования   их   деятельности.
Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 1

к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района
Главе администрации

Новотитаровского сельского поселения

___________________________________________

                                                                           (Ф. И. О.)

              от гражданина _________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения)

     проживающего по адресу: ____________________________________________________

Заявление

Прошу   принять   меня   в  добровольные   пожарные.   Обязуюсь добросовестно исполнять обязанности добровольного пожарного. С  условиями работы и несения службы ознакомлен и согласен.  К  пожарно-техническому  вооружению  обещаю   относиться бережно и применять по назначению. Согласен  осуществлять несение службы в соответствии с графиком дежурств.

С «Положением о добровольной пожарной дружине» ознакомлен.

«___»_______________ 20____ г.                 ___________     _________________________

(Дата)                                                                 (роспись)                    (Ф.И.О.)
Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 2
к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района
Журнал
учета в добровольные пожарные
	№п/п
	ФИО
	Дата и место рождения
	паспорт
	Место жительство/

телефон/
	Образование/место работы/занимаемая должность
	Дата подачи заявления
	Мед. освед
	Прохождение проф подготовки
	№регистрации
	Примечание

Исполняющий обязанности
начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 3
к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района
Реестр
добровольных пожарных
Новотитаровского сельского поселения Динского района

	№п/п
	ФИО
	Паспорт
	Место жит/регистрации
	Место работы, адрес, телефон
	Дата основания регистрации в реестр
	Дата исключения их реестра
	ФИО и подпись лица ответственного за ведение реестра

Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 4
к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района
Журнал учета времени и дежурств добровольных пожарных

	Дата
	ФИО
	Начало работы или заступление на дежурство (время)
	Окончание работы или дежурства
	примечание

	Подпись добровольца
	Подпись руководителя
	Подпись добровольца
	Подпись руководителя

Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 5
к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района

ПЕРЕЧЕНЬ

обмундирования, необходимого для работы

добровольных пожарных

	№
	наименование
	Кол-во
	Срок носки

	1
	Сапоги кирзовые
	1 пара
	4 года

	2
	Каска пожарная
	1 шт
	бессрочно

	3
	Боевая одежда
	1 комплект
	5 лет

	4
	Пояс пожарный
	1 шт
	5 лет

	5
	Краги
	1 шт
	4 года

	6
	Лопата пожарная
	1 шт
	бессрочно

	7
	Лом пожарный
	1 шт
	бессрочно

Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка

Приложение № 6
к Положению о добровольной пожарной дружине в Новотитаровском сельском поселении Динского района

ТИПОВОЙ ТАБЕЛЬ ОБЯЗАННОСТЕЙ ДПД ИЗ 3 ЧЕЛОВЕК и более:

Руководитель ДПД:  _______________________________________________________

Осуществляет контроль за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств пожаротушения. Проводит инструктаж работниками и учащимися по вопросам пожарной безопасности. Проводит занятия с личным составом ДПД. Информирует руководство учреждения о нарушениях противопожарного режима.

При участии в тушении пожара руководит членами ДПД, осуществляет эвакуацию рабочих и служащих до прибытия подразделений пожарной охраны.

Дружинник №1:  ______________________________________________________________.

Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены. Во время отсутствия начальника ДПД исполняет его обязанности.

При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону 01 или 112 с мобильного телефона и оповещает руководство учреждения. Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара.

В отсутствие руководителя ДПД исполняет его обязанности.

Дружинник №2:  _____________________________________________________________.

Следит за состоянием первичных средств пожаротушения. При пожаре принимает участие в эвакуации людей из помещений, работает с огнетушителем или другими средствами пожаротушения. В отсутствие руководителя ДПК исполняет обязанности дружинника № 1.

Дружинники:
На отведенных им участках следят за соблюдением противопожарного режима. Через начальника ДПД принимают меры по устранению выявленных нарушений.

При пожаре обеспечивают эвакуацию людей из помещений и мест пожара. Ликвидируют пожар имеющимися средствами пожаротушения.

Исполняющий обязанности

начальника отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                        З.А. Дудка